hat auch sonst nicht weiter vorkommende, zum Theil wol seinen Quellen entlehnte Worte, s. c. 19, 11; 21, 38, 8: *semigermanis*; 22, 16, 4: *perhorridus*; 1, 19, 2: *desuetudo*; ib. 3, 7: *anagro*; 4, 10, 9: *consulariter; interkursus; mustaticus* u. a.

8—10. *posticis a. p.*, an der Hinterseite des Hauses, 45, 6, 4: *per posticum aedium*; Varro L. L. 5, 42: *postici muri*; Becker Gallus 2, 157. — *impetrari ab R.*, die besten Hss. haben nur *impetraui ab romanis et in multa*, so dass L. auch *impetraverimus*, geschrieben haben kann. — *sed* nach *non solum* — sondern vielmehr hat L. mehrfach, s. 2, 2, 7; 3, 36, 5; 6, 2, 11; 7, 33, 17; ib. 37, 1; 21, 59, 3 u. a. — *Campani*, ohne *nos*, 7, 13, 10. — *reiecta a. h.*, er zog den von der rechten Seite über die linke Schulter geworfenen Zipfel der Toga herab, Becker Gallus 3, 113 f., die Toga war also auch in Capua gewöhnlich, und wurde bei dem Gastmahl nicht, wie später in Rom, mit *vestes coenatariae* vertauscht, Becker l. l. 125. — *iam ego*, sogleich will ich; das Asyndeton deutet das Gleichzeitige der in *inquit* und *nudat* bezeichneten Handlungen an. —

*sanguine* etc. 21, 45, 8.

9. 1—2. *agendis* = *iis dum agerentur*, ohne Andeutung eines Zweckes, vgl. 10, 39, 7: *consilia omnibus gerendis intererant*. — *per ego te* — *quae.*, die Zusammenstellung der Pronomina Z. § 798 und die Trennung der Präpos. *per* von ihrem Nomen ist in diesem Falle gewöhnlich; Curt. 4, 55, 24: *per ego vos deos patrios*; Ter. Andr. 5, 1, 15: *per ego te deos oro*. — *iura* ist durch Attraction zu *quaecumque* gezogen, Verg. Aen. 2, 142: *per si qua est — intemerata fides oro*. Durch *quae. iura* sind hier zunächst die allgemein menschlichen Rechte bezeichnet, da L. den ganzen Vorgang von der sittlichen Seite schildert. Dass Pacuvius die patria potestas über seinen Sohn nicht gehabt habe, soll durch die Worte eben so wenig als c. 8, 3 durch *maiestas* angedeutet werden. — *facere* — *pati*, 2, 12, 10; er sieht die Martern des Sohnes voraus, § 6.

3. *paucae* etc., die That wäre ebenso ruchlos § 3—4, als gefährlich § 5—8, und könnte nur nach Ermordung des Vaters ausgeführt werden. — *intra*, noch im Verlaufe, sie sind noch nicht verflossen, 9, 29,

— ut sacratas fide manus digressi a conloquio extemplo in eum  
 4 armaremus? ab hospitali mensa surgis, ad quam tertius Campanorum adhibitus es ab Hannibale, ut eam ipsam mensam cruentares hospitis sanguine? Hannibalem pater filio meo potui placare, filium Hannibali non possum? sed sit nihil sancti, non fides, non religio, non pietas; audeantur infanda, si non perniciem nobis  
 6 cum scelere ferunt. unus adgressurus es Hannibalem? quid illa turba tot liberorum servorumque, quid in unum intenti omnium  
 7 oculi, quid tot dextrae — torpescent in amentia illa? voltum ipsius Hannibalis, quem armati exercitus sustinere nequeunt, quem horret populus Romanus, tu sustinebis? ut alia auxilia desint, me ipsum ferire corpus meum opponentem pro corpore Hannibalis sustinebis? atque per meum pectus petendus ille tibi transfigendusque est. sed hic te deterreri sine potius quam illic vinci: valeant preces apud te meae sicut pro te hodie valuerunt.“ lacri-